Em atenção ao requerimento n°.121/2023 de autoria do nobre vereador Apoliano de Jesus Rios, 

após informações recebidas da SENFA, esclarecemos o que se segue: 

1. Sim, conforme cronograma de repasse fixado pela Lei Estadual n° 23.830/21 e extratos anexos. 

2. Foi destinado a importância de R$ 1.593.053,41 (um milhão, quinhentos e noventa e três mil, 

cinquenta e três reais e quarenta e um centavos) para ações de Mobilidade, nas obras de 

pavimentação asfáltica, meio-fio e drenagem da Alameda Olivio Bregalda, pagos a empresa Pavican 

Pavimentação e Terraplenagem. 

3. Em projetos de fortalecimento do serviço publico foi utilizado o valor de R$ 3.040.316,27 (très 

milhões, quarenta mil, trezentos e dezesseis reais e vinte sete centavos), pagos & empresa LBD 

Engenharia Ltda. destinados a obra de construção do Hospital da Criança. 

4. Não houve utilização dos recursos da Vale além dos citados acima, o saldo remanescente será 

empenhado assim que for concluída a licitação para obras de MOBILIDADE.